
ATOS DA REITORIA

CAMPUS UFRJ-DUQUE DE CAXIAS 
 PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA Nº 1274, DE 15 DE fevereiro DE 2023

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, 
nomeada conforme portaria n.º 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no DOU nº 
90, de 13 de Maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão para Avaliação da Promoção Funcional de Professor 
Adjunto nível 4 para Associado nível 1 do professor Paulo Renato Dorneles, 
SIAPE 1725853.

Art. 2º Designar como membros titulares: Cássia Curan Turci, Professora Titular 
do IQ/UFRJ, SIAPE 0366099; Cláudia Moraes de Rezende, Professora Titular 
do IQ/UFRJ, SIAPE 1172421; e Robson de Queiroz Monteiro, Professor 
Titular do IBqM/UFRJ, SIAPE 1361632.

Art. 3º Designar como membro suplente Henrique Fortuna Carius, Professor 
Titular da FL/UFRJ, SIAPE 1172467.

Art. 4º Designar como Presidente da comissão a professora Cassia Curan Turci.
Art. 5º Esta comissão foi homologada à Sessão Extraordinária de 15/02/2023 

do Conselho Deliberativo Provisório do Campus UFRJ Duque de Caxias.
Art. 6 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo 23079.206832/2023-24).

ATOS DA PRÓ-REITORIA  
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1218, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições, e de acordo com o previsto no art. 85 da Lei 8.112/90, 

Resolve conceder licença para serviço militar obrigatório, ao(à) servidor(a) 
JESSICA BERNARDES ALMEIDA BORGES DA SILVA DOS REIS, Matrícula 
SIAPE nº 3001156, ocupante do cargo de Enfermeiro/área, lotado(a) no(a) Hospital 
Universitário Clementino Fraga Filho, pelo período de 30 dias a partir de 04/02/2023. 
(Processo 23079.206088/2023-68)

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 6 - 15 de fevereiro de 2023 - Extraordinário - 5a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor em Exercício da Reitoria

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS 

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.



2 / BOLETIM Nº 6 - 15 DE  FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE

CENTRO DE FILOSOFIA 
E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

PORTARIA Nº 1278, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª Dra. Ana Izabel Moura de Carvalho, no uso de suas atribuições, 
resolve tornar pública a designação da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
Docente Final (30 meses) da Escola de Serviço Social, conforme previsto em 
Resolução CONSUNI, composta pelos seguintes docentes:

Membros Efetivos:
•	Profª Dra. Fátima Valéria Ferreira de Souza (Classe D/ Associado/ Nível 

4/ ESS/ SIAPE: 1278611), na qualidade de presidente dos trabalhos;
•	Profª Dra. Lenise Lima Fernandes (Classe D/ Associado/ Nível 4/ ESS/ 

SIAPE: 1125202);
•	Profº Me. Romildo Vieira do Bomfim (Classe B/ Assistente/ Nível 2/ 

Departamento de Psiquiatria e Medicina Legal/ Faculdade de Medicina/ 
SIAPE: 1278593).

Membros Suplentes:
•	Profº Dr. Gustavo Javier Repetti (Classe D/ Associado/ Nível 1/ ESS/ 

SIAPE: 1904053);
•	Profº Dr. Arthur Arruda Leal Ferreira (Classe E /Titular de Nível 

Único/ Departamento de Psicologia Geral e Experimental/ Instituto de 
Psicologia/ SIAPE: 0431024).

Docente avaliada do Departamento de Fundamentos do Serviço Social/ESS/UFRJ:
•	Profª Dra. Débora Holanda Leite Menezes (Classe A/ Adjunto A / Nível 

2 / ESS/ SIAPE: 1071609).
Aprovado pela Congregação da ESS em sessão ordinária de 27 de janeiro 

de 2023.
Esta Portaria torna sem efeito a Portaria nº 1111, de 09 de fevereiro de 2023, 

publicada no BUFRJ nº 6, de 13 de fevereiro de 2023 - Extraordinário - 3ª parte.

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 1263, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Fabiana Valéria da Fonseca, nomeada através da Portaria Nº 148 de 6 
de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 02 de 13 de janeiro de 2022, no uso 
de suas atribuições, em cumprimento ao parágrafo único do Art. 54 da resolução 
15/20 do CONSUNI, 

Resolve tornar pública nomeação, ocorrida em 2 maio de 2022, dos professores 
ESTEVÃO FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1731497, e RICARDO SCHMITZ 
ONGARATTO, Matrícula SIAPE nº 1741878, na função de representantes da 
Escola de Química no INOVA-COPPE/EQ.



BOLETIM Nº 6 - 15 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE / 3



4 / BOLETIM Nº 6 - 15 DE  FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Vice-Reitor em Exercício: Carlos Frederico Leão Rocha 
Superintendente-Geral de Comunicação Social:  
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer  
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá 
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

Digitação e Editoração Eletrônica: 
Allan de Morais Barbosa  
Fernando Cesar Neves Moreira  
Martha Dias de SáAcesse em: 

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa 
Chefe Manutenção: Jair Borges 
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli  


